
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691  57Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N°. 12/2024 – FCG de 24/01/2024
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº. 
2023/1451957;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR para apurar possíveis irregularidades;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GUSTAVO DE BAR-
ROS LIMA - 5939178/1 (presidente), MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES CAR-
DOSO - 5909105/1 (membro), NILZETE NOGUEIRA RIBEIRO RODRIGUES 
- 57199688/2 (membro), e ELISETE DO SOCORRO DA SILVA NOGUEIRA 
- 5912462/1 (suplente) para sob a Presidência do primeiro, concluir a apu-
ração dos fatos no prazo de até 60 (sessenta) dias, a partir da data da 
publicação desta Portaria, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
se as circunstâncias o exigirem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 1034659

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria n ° 023 de 16 de janeiro de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições legais 
e, CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/1264083 e as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar declarações constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores ELCIMARA MAGA-
LHÃES LIMA, matricula nº 5948724/4, SUAMMY MONTEIRO CARNEIRO, 
matricula nº 57175278/6, PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES, matricula nº 
5952131/1, IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, matricula nº 5920408/4 
e, VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, matricula nº 7003447/1, para sob a Pre-
sidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias uteis, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessi-
dade da Administração Pública;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretaria Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 1034780

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº24 de23 de janeiro de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Designar o servidor DANIELA CARDOSO RIBEIRO FURTADO,Matrícula funcio-
nal – 5977087/1, ocupante do cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA II, a res-
ponder pela COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, durante o pe-
ríodo compreendido de 19/01/2024 a 02/02/2024, em decorrência das férias 
da titular VIVIANE FERREIRA DESÁ NUNES, Matrícula funcional - 5946974/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1034766
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA 04/2023
PROCESSO 2023/1240174
O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICA-
ÇÃO – SECOM, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fun-
damento no Decreto N° 2.168 de 10 de março de 2010, o qual institui o 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de bens e contra-
tação de serviços de pequeno valor, por dispensa de licitação, em razão 
do valor, previstas nos incisos I e II e Parágrafo Único do Art. 24 da Lei 
Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, de 1998, e conforme parecer 

jurídico constante no Processo Administrativo n° 2023/1240174, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Coordenador de compras PEDRO VITOR SILVA 
RODRIGUES, referente à Cotação Eletrônica n° 04/2023, que objetiva a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS; com base nos elementos constantes no 
processo correspondente, a empresa: 
LOTE ÚNICO
ITEM 01 – CARTÃO DE MEMÓRIA SDXC
Quantidade: 07 und. 
Valor unitário: R$ 147,50 (cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
Valor total: R$ 1.032,50 (hum mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos)
EMPRESA: Raimundo do Carmo Fontoura Filho.
CNPJ: 51.683.355/0001-63
VALOR GLOBAL: R$ 1.032,50 (hum mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos)
Belém, 25 de janeiro de 2024.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
HOMOLOGADOR (A) SECOM 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÕNICA 004/2023
PROCESSO 2023/1240174
O Coordenador de compras, no uso das suas atribuições que lhe foram 
conferidas através da PORTARIA n° 716 de 04 de dezembro de 2020, e 
observadas as disposições por determinação do Decreto N° 2.168 de 10 de 
março de 2010, o qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor, por 
dispensa de licitação, em razão do valor, previstas nos incisos I e II e Pa-
rágrafo Único do Art. 24 da Lei Federal N° 8.666/93, Lei Federal nº 9.648, 
de 1998, RESOLVE ADJUDICAR, conforme Lei N° 8.666/1993, Decreto Es-
tadual N° 2.168 de 10 de março de 2010, art 5°, Instrução Normativa 
N° 001/2012, a Cotação Eletrônica n° 09/2021, objetiva a Aquisição de 
Púlpito em Acrílico, para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Comunicação (SECOM) Belém/PA; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, a empresa:
LOTE ÚNICO
ITEM 01 – CARTÃO DE MEMÓRIA SDXC
Quantidade: 07 und. 
Valor unitário: R$ 147,50 (cento e quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
Valor total: R$ 1.032,50 (hum mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos)
EMPRESA: Raimundo do Carmo Fontoura Filho.
CNPJ: 51.683.355/0001-63
VALOR GLOBAL: R$ 1.032,50 (hum mil e trinta e dois reais e cinquenta centavos)
Belém, 25 de janeiro de 2024.
PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES
COORDENADOR – PORTARIA N° 222 DE ABRIL DE 2023 - SECOM

Protocolo: 1034809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2024– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência 
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA N° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em 
consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que 
considerou aprovado no estágio probatório o servidor JOELMIR MOTA DA 
SILVA, data de exercício 20/03/2019, cargo de PROFESSOR CLASSE I, 
matrícula nº 5957378-1, Unidade Administrativa: DRE ANANINDEUA 3, 
conceito EXCELENTE, reconhecendo-o apto para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado, conforme análise do Processo 
n° 2024/54990.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 24 DE JANEIRO DE 2024.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1034734
PORTARIA N.º 030/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, ma-
trícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor do 
convênio público n.º 035|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Pre-
feitura Municipal de Nova Timboteua, CNPJ nº 05.149.125/0001-00, que 


